
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/11

l'art. 10, comma 5 del D.L. 91/2014 in base al quale "Nell'esercizio delle funzioni [...],

il Presidente della regione è titolare dei procedimenti di approvazione e

VISTO

il Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11

agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, comma 1, come modificato dal D.L.

77/2021, il quale prevede che i Presidenti della regioni, di seguito denominati

commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, subentrano

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di

programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del

mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009,

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;

VISTO

il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle dei

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione

adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n.

174 del 27 luglio 2016);

VISTO

la Legge 21 aprile 2023, n. 49, recante "Disposizioni in materia di equo compenso

delle prestazioni professionali".

VISTA

il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti” (di seguito Codice);VISTO

la L.R. 13/11/1998 n°31, recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del

Presidente e degli Assessori;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

IL COORDINATORE

Opere di adeguamento del Ponte SP 44 (Pod. E N.22) sul Canale Urune -–Comune

di Alghero - CUP J11B20001610001 – Valore globale dell’appalto € 4.863.665,98.

Determinazione a contrarre

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/11

la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n.32, che ha assegnato 100 milioni di euro delVISTA

l’Ordinanza n. 2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della

Regione, in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha

nominato, ai sensi dell’art.10 comma 2-ter del decreto legge decreto legge 24 giugno

2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n.116, l’

Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del

Fondo per la progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n.221

disciplinato per la sua attuazione dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

del 14 luglio 2016;

CONSIDERATA

che il Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico, per lo svolgimento

delle attività inerenti all’attuazione degli interventi ricompresi nel Fondo per la

progettazione, si avvale della medesima struttura di supporto costituita dal

Commissario straordinario delegato;

CONSIDERATO

l’Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 e ss.mm.ii. con la quale è stata istituita la

struttura di supporto del Commissario straordinario delegato per la realizzazione degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico;

VISTO

l’art. 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n.133, convertito, con modificazioni,

dalla legge 11 novembre 2014, n.164, concernente, norme di accelerazione degli

interventi per la mitigazione del rischio Ordinanza Commissario di Governo N.60

protocollo n. 1784 del 05.11.2020 idrogeologico ed in particolare il comma 2 del citato

art. 7 del decreto legge n.133 del 2014, che, a partire dalla programmazione 2015,

affida l’attuazione degli interventi ai Presidente delle regioni, in qualità di Commissari

di Governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità

speciale e i poteri di cui all’art.10 del decreto legge n. 91 del 2014;

VISTO

autorizzazione dei progetti e si avvale dei poteri di sostituzione e di deroga di cui

all'articolo 17 del decreto-legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con

modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26. A tal fine emana gli atti e i

provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche,

necessari alla realizzazione degli interventi, nel rispetto degli obblighi internazionali e

di quelli derivanti dall'appartenenza all'Unione europea";



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/11

il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del

Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.504 del 22.11.2017

con il quale è stato approvato il primo stralcio di interventi contro il dissesto

idrogeologico per la Regione Sardegna a valere sulle disponibilità del Fondo per la

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico e che, col medesimo

atto, è stato accordato il finanziamento di € 11.710.678,28 al Presidente della

Regione nella qualità di Commissario di Governo e disposto il trasferimento della

prima quota di finanziamento alla contabilità speciale n.6007;

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono

state definite le Modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli

interventi contro il dissesto idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28

dicembre 2015, n.221;

VISTO

che il citato art. 55 della legge n.221 del 2015 prevede che il funzionamento del

"Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico" sia

disciplinato tramite Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del

Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;

POSTO

l’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n.221, che ha istituito, presso il Ministero dell’

ambiente e della tutela del territorio e del mare, il "Fondo per la progettazione degli

interventi contro il dissesto idrogeologico", in cui affluiscono le risorse assegnate per

le medesime finalità previste nella citata delibera del CIPE del 20 febbraio 2015, n.32,

nonché le risorse imputate agli oneri di progettazioni nei quadri economici dei progetti

definitivi approvati, ove la progettazione sia stata finanziata a valere sul fondo;

VISTO

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2015, che ha definito i

criteri e le modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art.10, comma 11, del Decreto

Legge n.91 del 2014;

VISTO

Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del

territorio e del mare da destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico, secondo la chiave di riparto ordinaria prevista dall’art.1, comma 6,

della legge 27 dicembre 2013, n.147.



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/11

il Decreto del Ministro per la transizione ecologica n. 533 del 15.12.2021 con il qualeVISTO

la nota prot. 13312 del 07.12.2021 con cui il Presidente della Regione Autonoma

della Sardegna ha reso l’intesa prescritta dal citato art. 7, comma 2, del decreto-

legge n. 133 del 2014 e ss.mm.ii.;

VISTA

la nota prot. 2079 del 5.11.2021, con la quale il Commissario, in esito all’istruttoria e

alle interlocuzioni svolte con gli Uffici ministeriali, ha trasmesso la propria proposta

definitivamente aggiornata negli importi degli interventi e completa dei rispettivi

cronoprogrammi, per un importo complessivo assegnato pari ad Euro 12.757.842,61;

VISTA

la nota del Ministero della Transizione Ecologica prot. MATTM 50566 del 12.05.2021,

indirizzata al Commissario, con la quale è stata avviata la programmazione per l’anno

2021 degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di

bilancio del Ministero stesso, e comunicato la quota assegnata alla Regione

Autonoma della Sardegna, pari a Euro 12.574.729,98;

VISTA

che nel citato Fondo per la progettazione è ricompreso l’intervento denominato

20IR087/G1 “Opere di adeguamento di attraversamenti stradali esistenti sulla viabilità

provinciale e comunale” a cui è stata assegnata, per la sola progettazione, una quota

del fondo pari a € 4.010.370,00;

VISTO

il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 480 del 11.12.2019

con il quale è stata approvata la riprogrammazione delle risorse a seguito

dell'avvenuto finanziamento di alcuni interventi la cui progettazione era stata

finanziata col Fondo;

VISTO

il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 334 del 03.09.2019

con il quale è stato approvato il secondo stralcio di interventi contro il dissesto

idrogeologico per la Regione Sardegna a valere sulle disponibilità del Fondo per la

progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico e che, col medesimo

atto, è stato accordato un ulteriore finanziamento di € 637.961,72 al Presidente della

Regione nella qualità di Commissario di Governo e disposto il trasferimento della

prima quota di finanziamento alla contabilità speciale n.6007;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/11

la determinazione del Coordinatore dell’Unità di Progetto n. 2/110 del 17.01.2023 conVISTA

l’Ordinanza n.2289/65 del 15.11.2022 con la quale il Commissario di Governo ha

disposto il subentro del Coordinatore dell’Unità di progetto istituita con DGR 37/38 del

09.09.2021 in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della struttura

di supporto costituita con Ordinanza n. 36/16 del 23.12.2014 e al Direttore del

Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima

struttura;

VISTA

il decreto dell’Assessore degli affari Generali, Personale e riforma della Regione n.

4185/51 del 20.10.2022 con il quale sono state attribuite le funzioni di Coordinatore

dell’Unità di progetto all’ing. Piero Teodosio Dau;

VISTO

la DGR n. 37/39 del 09.09.2021 con la quale la Giunta Regionale ha istituito l’Unità di

Progetto denominata “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTA

l'Accordo Quadro Rep. n 3, prot. n. 38, stipulato in data 09.03.2022, tra il

Commissario e il Raggruppamento VIA INGEGNERIA S.r.l. (capogruppo), I.C. S.r.l.,

Studio Majone Ingegneri Associati, Studio Associato 4EIngegneria, Sarland S.r.l., Ing.

Arianna MELIS, Ing. Carla Maria ATTENE, TEC.AM. S. r.l. (mandanti), per l’

affidamento delle prestazioni di progettazione di fattibilità tecnico economica,

definitiva ed esecutiva, studio di compatibilità idraulica, esecuzione delle indagini

geognostiche e geotecniche, nonché coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione, assistenza alla procedura espropriativa, relativamente alle "Opere di

adeguamento di attraversamenti stradali esistenti sulla viabilità provinciale e

comunale";

RICHIAMATO

che tra gli interventi finanziati col citato Decreto ministeriale è ricompreso l’intervento “

Opere di adeguamento del Ponte SP 44 (Pod. E N. 22) sul Canale Urune - Alghero /

 - (CUP J11B20001610001) da realizzarsi nel comune di Alghero per un importoSS”

complessivo di 7.440.000,00;

CONSIDERATO

sono stati finanziati n. 4 interventi prioritari per la mitigazione del rischio

idrogeologico, con i relativi cronoprogrammi, da realizzarsi nel territorio della Regione

Autonoma della Sardegna per un importo complessivo di Euro 12.757.842,61 a cura

del Presidente della Regione in qualità di Commissario;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/11

VISTA

che per effetto della sopra richiamata pubblicazione è divenuto efficace l’atto di

approvazione della variante urbanistica che prevede la realizzazione delle opere in

oggetto e che pertanto i beni interessati dalla realizzazione delle medesime sono

sottoposti al vincolo preordinato all’esproprio.

CONSIDERATO

che con medesima determinazione n. 80 prot. 2534 del 13.09.2023 di conclusione

positiva della conferenza di servizi decisoria è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnica ed economica, redatto dal Raggruppamento VIA INGEGNERIA S.r.l.

(capogruppo), I.C. S.r.l., Studio Majone Ingegneri Associati, Studio Associato

4EIngegneria, Sarland S.r.l., Ing. Arianna MELIS, Ing. Carla Maria ATTENE, TEC.

AM. S. r.l. (mandanti), con le seguenti prescrizioni:

• dare atto che nello sviluppo della successiva fase di progettazione si dovrà

tener conto delle prescrizioni espresse dalla Soprintendenza Archeologia, Belle

Arti e Paesaggio per le province di Sassari e Nuoro, con la nota prot. n. 13136

del 07.09.2023, per le quali “le aree interessate da movimentazione terra e

deforestazione, siano ripristinate nei loro valori paesaggistici originari, anche

con l'impianto di nuove specie arboree e arbustive, purché autoctone"

CONSIDERATO

la determina n. 80 prot. 2534 del 13.09.2023 con la quale il Coordinatore dell’Unità di

progetto ha adottato la conclusione positiva dei lavori della conferenza di servizi

decisoria indetta in data 11 agosto 2023, tenutasi nei giorni 23.08.2023 e 04.09.2023

in modalità sincrona, ai sensi dell'art. 14 ter della L. n. 241/1990, per l’esame del

progetto di fattibilità tecnica ed economica e l’acquisizione dei pareri, nulla osta e

autorizzazioni necessari anche ai fini della localizzazione dell'opera, della conformità

urbanistica e paesaggistica, della risoluzione delle interferenze e delle relative opere

mitigatrici e compensative dell’intervento “Opere di adeguamento del Ponte SP 44

(Pod. E N.22) sul Canale Urune - Alghero / SS – CUP J11B20001610001”

VISTA

la quale è stata disposta la nomina dell’ing. Silvio Artizzu quale Responsabile Unico

del Procedimento dell’intervento in oggetto;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/11

che i compensi posti a base di gara, intesi come elenco dettagliato delle prestazioni e

dei relativi corrispettivi, calcolati ai sensi dell’allegato I.13 del Codice dei contratti e

con riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 giugno

DATO ATTO

l’Ordinanza n.15/1730 del 11.06.2024  con la quale il Commissario ha approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Opere di adeguamento del

”, preordinato all’avvio diPonte SP 44 (Pod. E N.22) sul Canale Urune - Alghero / SS

Appalto integrato ex art. 44 del Codice, anche al fine della dichiarazione di pubblica

utilità dell’opera, ai sensi del D.P.R. 327/2010, di importo complessivo pari a €

6.000.000,00, di cui valore d’appalto € 4.053.054,99, come specificato di seguito:

• € 3.964.740,87 per l’esecuzione dei lavori, di cui € 3.870.584,34 per lavori a

base di gara ed € 94.156,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• € 88.314,12 per la progettazione esecutiva, di cui: € 72.269,52 per compensi,

non soggetti a ribasso d’asta, ed € 16.044,60 per spese e oneri, soggetti a

ribasso d’asta;

• € 1.946.945.01 per somme a disposizione;

VISTA

che si è reso necessario riapprovare il progetto di fattibilità tecnica ed economica ai

fini della dichiarazione della pubblica utilità e in quanto il medesimo è stato oggetto di

revisione in fase di verifica e validazione;

CONSIDERATO

la conclusione positiva del rapporto di verifica sottoscritto in data 19.12.2023 dal

verificatore Ing. Paolo Vargiu e l’atto di validazione, sottoscritto in data medesima dal

RP Ing. Silvio Artizzu, del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento

“Opere di adeguamento del Ponte SP 44 (Pod. E N.22) sul Canale Urune - Alghero /

SS”.

VISTI

la determina n. 109 prot. 3462 del 14.12.2023 con la quale il Coordinatore dell’Unità

di progetto ha integrato il gruppo di lavoro, nominato precedentemente con

determinazione C.U.C.G. n.2280/23 del 14.11.2022 e determinazione n.110/2 del

17.01.2023 del medesimo Coordinatore dell’Unità di progetto, e ha nominato l’ing.

Paolo Vargiu verificatore della conformità del contratto.



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

8/11

che, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento recante la “Disciplina degli

incentivi tecnici del Sistema Regione” e salvo modifica, si prevede l’accantonamento

nel Quadro Economico degli incentivi alle funzioni tecniche svolte dai dipendenti e

quelli per le finalità indicate al comma 5 dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 siano

determinati nella misura massima del 2% prevista dall’articolo citato e che gli incentivi

previsti siano, pertanto, quelli di seguito dettagliati:

Importo a base di gara € 4.053.054,99

A Incentivi art. 45, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 (Prestazioni

personale interno)

€ 64.848,88

DATO ATTO

che l’espletamento della procedura di gara in argomento è soggetta all’applicazione

dell'art. 45 “Incentivi alle funzioni tecniche” e dell’allegato I.10 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO

che, ai sensi del comma 2 dell’art. 114 del Codice è stato individuato quale direttore

dei lavori l’ing. Fabio Cambula (Accordo Quadro Rep. n 3, prot. n. 38, stipulato in data

09.03.2022);

CONSIDERATO

al fine di favorire una maggiore concorrenza nella scelta del contraente, in conformità

a quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. d), ultimo capoverso, del Codice, tenuto

conto dell’importo dell’intervento (ricompreso in una fascia prossima a quella di rilevo

comunitario, di cui all'articolo 14  del Codice (pari ad € 5.538.000,00), di dover

ricorrere ad una procedura aperta ex art. 71 del Codice, improntata alla salvaguardia

del principi del risultato, della concorrenza e della trasparenza, senza che ciò

comporti un aggravio del procedimento e, di procedere, altresì, alle pubblicazioni di

legge, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 84, comma 3 del Codice;

RITENUTO

che, al fine di assicurare una più rapida esecuzione delle opere - in considerazione

del bene sotteso agli interventi in argomento, aventi l’obbiettivo di garantire la

salvaguardia della vita umana e, pertanto, urgenti e indifferibili - si è stabilito di

ricorrere all’istituto dell’Appalto integrato, ai sensi dell’art. 44, comma 2, del Codice;

CONSIDERATO

2016, sono stati quantificati pari a € 88.314,12, di cui € 72.269,52 per compensi, non

soggetti a ribasso ed € 16.044,60 per spese e oneri, soggette a ribasso d’asta;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

9/11

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla scelta del contraente per l’

affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dell’intervento Opere di

adeguamento del Ponte SP 44 (Pod. E N.22) sul Canale Urune - Alghero / SS” (CUP

mediante il sistema della procedura aperta e con applicazione delJ11B20001610001 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 1 del D. Lgs. 36/2023.

ART.1

DETERMINA

di procedere all’affidamento dell’intervento tramite appalto integrato ex art. 44 del

Codice, mediante il sistema della procedura aperta e con applicazione del criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior

rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108, comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO

che, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il valore globale stimato dell’

appalto ammonta complessivamente ad € 4.863.665,98, IVA e contributi previdenziali

esclusi, così determinato:

• importo dei lavori: € 3.964.740,87, di cui € 3.870.584,34 per lavori ed €

94.156,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• importo del servizio di progettazione esecutiva: € 88.314,12, di cui € 72.269,52

per compensi, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 16.044,60 per spese e oneri,

soggetti a ribasso d’asta;

• eventuale Importo massimo del quinto d’obbligo € 810.610,99;

DATO ATTO

che l’appalto è costituito da un lotto funzionale unitario non frazionabile in termini fisici

o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da realizzare.

DATO ATTO

che, ai sensi dell’art. 45, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di finanziamenti

a destinazione vincolata, non è dovuto l’accantonamento del restante 20% delle

risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO

B Incentivi art. 45, co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 (Acquisto di beni) € 0,00

C (A+B) Totale Incentivi art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 € 64.848,88

D Quota incentivi CRC, art. 45 co. 8 D.Lgs. n. 36/2023 (25% di C) € 16.212,22



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

10/11

Di dare atto che, nelle more dell’approvazione del nuovo Regolamento recante la

“Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema Regione” e salvo modifica, si prevede l’

accantonamento nel Quadro Economico degli incentivi alle funzioni tecniche svolte

ART.7

Di dare atto che il contratto sarà stipulato con modalità elettronica, mediante scrittura

privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023.

ART.6

Di dare atto che gli elementi essenziali del contratto sono contenuti negli elaborati

progettuali che, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e

sostanziale della presente determinazione.

ART.5

Di dare atto che tutte le operazioni connesse all’espletamento e all’aggiudicazione

della procedura di gara saranno svolte dalla Centrale Regionale di Committenza,

istituita con la D.G.R. n. 23/2 del 9 maggio 2017.

ART.4

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il valore globale

stimato dell’appalto ammonta complessivamente ad € 4.863.665,98, IVA e contributi

previdenziali esclusi, così determinato:

• importo dei lavori: € 3.964.740,87, di cui € 3.870.584,34 per lavori ed €

94.156,53 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• importo del servizio di progettazione esecutiva: € 88.314,12, di cui € 72.269,52

per compensi, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 16.044,60 per spese e oneri,

soggette a ribasso d’asta;

eventuale Importo massimo del quinto d’obbligo € 810.610,99.

ART.3

Di dare atto che i compensi posti a base di gara, intesi come elenco dettagliato delle

prestazioni e dei relativi corrispettivi, calcolati ai sensi dell’allegato I.13 del Codice dei

contratti e con riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17

giugno 2016, sono stati quantificati pari a € 88.314,12, di cui € 72.269,52 per

compensi, non soggetti a ribasso ed € 16.044,60 per spese e oneri, soggetti a ribasso

d’asta.

ART.2



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

11/11

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi

dell’art. 21, comma 9 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

 

Di dare atto che la spesa associata alle prestazioni di cui all’oggetto e alla

costituzione del Fondo di cui all’art. 7 graverà sui fondi disponibili sulla Contabilità

Speciale n. 5601- CAP. SC08.015-1 intestata al Presidente della Regione Sardegna

in qualità di Commissario.

ART.9

Di costituire il Fondo destinato alla corresponsione degli incentivi per funzioni

tecniche ai sensi l’art. 45 del D.L.gs 36/2023, pari a € 64.848,88 la cui ripartizione è

stabilita nei termini indicati in premessa.

ART.8

dai dipendenti e quelli per le finalità indicate al comma 5 dell’art. 45 del D.Lgs. 36

/2023 siano determinati nella misura massima del 2% come indicato nella tabella in

premessa.

Il Coordinatore dell'Unità di progetto

Ing. Piero Teodosio Dau

 

Siglato da :

PAOLO CARMELO FARCI

SILVIO ARTIZZU

ALESSIO MURRAU


		2024-06-12T16:43:12+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2024-06-12T16:43:18+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




